

3 octobre 2006

COLABOR



COMMUNIQUÉ

POUR DIFFUSION
IMMÉDIATE

Diffusion restreinte au Canada uniquement. Ce communiqué ne doit faire l'objet d'aucune diffusion aux États-Unis par l'entremise d'agences de transmission.

BOUCHERVILLE, QUÉBEC, le 3 octobre 2006. – Le Fonds de revenu Colabor (TSX : CLB.UN) procédait aujourd'hui à la divulgation de ses résultats de son troisième trimestre de 2006 terminé le 8 septembre.

Le fonds de revenu Colabor poursuit la croissance de son bénéfice avant frais financiers et amortissement (BAIIA) en inscrivant un bénéfice de 8 262 000 \$ pour la période de 251 jours terminée le 8 septembre 2006, en progression de 593 000 \$, ou de 7,7%, comparativement à la période ajustée de l'exercice précédent (252 jours), malgré un troisième trimestre marqué d'un léger recul sur le trimestre ajusté de l'exercice antérieur.

Faits saillants du 3^{ième} trimestre 2006

(période de 84 jours terminée le 8 septembre 2006)

- **Augmentation des distributions mensuelles de 5%, passant de 0,854 \$ (1,0248 \$ annuellement) à 0,0897 \$ (1,076 \$ annuellement);**
- Augmentation des ventes brutes de l'ordre de 3,2%;
- Léger recul du bénéfice avant frais financiers et amortissements (BAIIA) de 71 000 \$ comparativement à la période ajustée de l'exercice précédent;
- Liquidités distribuables : 5 937 000 \$; liquidités distribuées : 1 998 000 \$ (voir *Liquidités distribuables*);
- Légère baisse du bénéfice net de 73 000 \$ par rapport à la période ajustée de l'exercice précédent.

Faits saillants des 1^{er}, 2^{ième} et 3^{ième} trimestres 2006

(période de 251 jours terminée le 8 septembre 2006)

- Augmentation des ventes brutes de l'ordre de 3,4% et du bénéfice avant frais financiers et amortissements (BAIIA) de 593 000 \$ ou de 7,7% comparativement à la période ajustée de l'exercice précédent (252 jours);
- Liquidités distribuables : 10 846 000 \$; liquidités distribuées : 7 564 000 \$ (voir *Liquidités distribuables*)
- Augmentation du bénéfice net de 251 000 \$, soit une augmentation de 10,9% par rapport à la période ajustée de l'exercice précédent (252 jours).

L'exercice financier régulier du Fonds de revenu Colabor est composé de treize périodes de 28 jours chacune, trois trimestres sont composés de trois périodes de 28 jours chacune et le dernier trimestre est composé de quatre périodes de 28 jours chacune. L'exercice financier se termine le 31 décembre. Le premier et le deuxième trimestre de l'exercice financier comportent des éléments de saisonnalité.

Étant donné qu'il n'y a pas d'états financiers du Fonds pour la période antérieure à la création du Fonds, soit le 28 juin 2005, pour aider le lecteur pour fins de comparaison, nous avons comparé les résultats du Fonds avec les résultats du Vendeur pour les périodes antérieures au 28 juin 2005 en corrigeant ceux-ci pour tenir compte des particularités reliées au Fonds dont principalement les remises aux clients, les coûts d'une société inscrite en bourse et l'amortissement des actifs incorporels. De ce fait, les chiffres comparatifs sont différents de ceux montrés aux états financiers du Fonds au 8 septembre 2006.

Fonds de Revenu Colabor
Résultats consolidés
('000)

	Trimestre terminé le					Période terminée le				
	8 septembre 2006		9 septembre 2005		Variation	8 septembre 2006		9 septembre 2005		Variation
	(84 jours)		(84 jours)			(251 jours)		(252 jours)		
Ventes	94 073	100,0%	91 139	100,0%	3,2%	271 313	100,0%	262 439	100,0%	3,4%
Remises	2 788	3,0%	2 684	2,9%	3,9%	8 034	3,0%	7 735	2,9%	3,9%
Ventes nettes	<u>91 285</u>	<u>97,0%</u>	<u>88 455</u>	<u>97,1%</u>	<u>3,2%</u>	<u>263 279</u>	<u>97,0%</u>	<u>254 704</u>	<u>97,1%</u>	<u>3,4%</u>
Coût des marchandises vendues	91 839	97,6%	88 983	97,6%	3,2%	265 279	97,8%	256 914	97,9%	3,3%
Remises des fournisseurs	6 613	7,0%	6 350	7,0%	4,1%	18 945	7,0%	17 932	6,8%	5,6%
	<u>85 226</u>	<u>90,6%</u>	<u>82 633</u>	<u>90,6%</u>	<u>3,1%</u>	<u>246 334</u>	<u>90,8%</u>	<u>238 982</u>	<u>91,1%</u>	<u>3,1%</u>
Bénéfice brut	6 059	6,4%	5 822	6,5%	4,1%	16 945	6,2%	15 722	6,0%	7,8%
Frais de vente, de distribution et d'administration	2 844	3,0%	2 536	2,8%	12,1%	8 683	3,2%	8 053	3,1%	7,8%
Bénéfice avant frais financiers et amortissements	<u>3 215</u>	<u>3,4%</u>	<u>3 286</u>	<u>3,7%</u>	<u>-2,2%</u>	<u>8 262</u>	<u>3,0%</u>	<u>7 669</u>	<u>2,9%</u>	<u>7,7%</u>
Frais financiers	259	0,3%	174	0,2%	48,9%	574	0,2%	400	0,2%	43,5%
Amortissement des immobilisations	215	0,2%	226	0,2%	-4,9%	636	0,2%	682	0,3%	-6,7%
Amortissement des actifs incorporels	744	0,8%	744	0,8%	0,0%	2 232	0,8%	2 232	0,9%	0,0%
	<u>1 218</u>	<u>1,3%</u>	<u>1 144</u>	<u>1,2%</u>	<u>2,4%</u>	<u>3 442</u>	<u>1,2%</u>	<u>3 314</u>	<u>1,4%</u>	<u>2,4%</u>
Bénéfice avant participation des porteurs de parts sans contrôle	1 997	2,1%	2 142	2,5%	-6,8%	4 820	1,8%	4 355	1,5%	10,7%
Participation des porteurs de parts sans contrôle	935	1,0%	1 007	1,1%	-7,1%	2 266	0,8%	2 052	0,8%	10,4%
Bénéfice net	<u>1 062</u>	<u>1,1%</u>	<u>1 135</u>	<u>1,4%</u>	<u>-6,4%</u>	<u>2 554</u>	<u>1,0%</u>	<u>2 303</u>	<u>0,7%</u>	<u>10,9%</u>
Bénéfice de base et dilué par part	<u>0,18 \$</u>		<u>0,20 \$</u>			<u>0,44 \$</u>		<u>0,40 \$</u>		

Liquidités distribuables

Les activités de Colabor sont assujetties aux fluctuations saisonnières normales de l'industrie en raison des conditions atmosphériques et des périodes de vacances. En général, les ventes sont plus faibles au début de l'année à cause de la réduction des dépenses des consommateurs suivant la période des Fêtes; par la suite, elles s'accroissent progressivement jusqu'au printemps et aux mois d'été, car les ventes de produits consommés hors du domicile progressent et atteignent leur sommet au cours des quatre derniers mois avant la fin de l'année et suivant l'Exposition commerciale annuelle de Colabor tenue en septembre.

Les coûts variables sont gérés pour atténuer l'incidence du caractère saisonnier des activités. Toutefois, une portion importante des coûts de Colabor, y compris le loyer et les coûts de l'énergie liés au fonctionnement de son centre de distribution, sont fixes et ne peuvent être ajustés en raison du caractère saisonnier des activités. Le Fonds déclare des distributions mensuelles aux porteurs de parts enregistrés aux livres le dernier jour de chaque mois et les verse le ou vers le 15 du mois suivant. La distribution annuelle qui était de 1,0248 \$ par part a été augmentée à 1,076 \$

en juillet 2006, pour une augmentation de l'ordre de 5%.

Le tableau suivant montre l'évolution des liquidités distribuables, à la fois pour le troisième trimestre de 2006 terminé le 8 septembre 2006 et pour les périodes de 251 et de 364 jours terminées à cette date. Pour cette dernière période de 364 jours, vous pourrez aussi consulter en *Annexe 1*, les résultats, au *Rapport de gestion et analyse par la direction des résultats d'exploitation et de la situation financière*, publié sur Sedar.

Révision, en août 2006, par les Autorités canadiennes en valeurs mobilières de l'avis 52-306 concernant les mesures financières non conformes aux principes comptables généralement reconnues (PCGR).

Auparavant les émetteurs pouvaient considérer les liquidités distribuables comme une mesure de la performance de l'exploitation de l'entreprise et ainsi, rapprocher ces liquidités distribuables à partir du bénéfice net.

Maintenant les Autorités canadiennes en valeurs mobilières ont conclu que les liquidités distribuables sont dans tous les cas une mesure des flux de trésorerie et que l'on en donne une image fidèle que si on les rapproche des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation présentés dans les états financiers de l'émetteur.

Liquidités distribuables selon l'avis 52-306 révisé, en vertu d'un rapprochement avec les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation

	2006-09-08 (84 jours)	2006-09-08 (251 jours)	2006-09-08 (364 jours)
	\$	\$	\$
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	6 264	12 089	19 884
Acquisition d'immobilisations	(249)	(463)	(699)
Remboursement de la dette à long terme	(78)	(312)	(468)
Remboursement de dépôts de garantie		(468)	(468)
Liquidités distribuables	<u>5 937</u>	<u>10 846</u>	<u>18 249</u>
Liquidités distribuées (distributions versées)	<u>1 998</u>	<u>7 564</u>	<u>11 274</u>

L'excédent des liquidités distribuables sur les liquidités distribuées, pour ces trois périodes, provient du mécanisme de paiement des remises sur ventes que le Fonds doit remettre aux distributeurs affiliés prévu à l'entente contractuelle de 3% négociés avec ceux-ci.

Perspectives

«Bien que les résultats du troisième trimestre de 2006 présentent un léger recul comparativement à la même période de l'exercice précédent, nous sommes confiants que les résultats du quatrième trimestre, qui d'ailleurs est historiquement le plus rentable, permettra de récupérer ce léger recul, d'autant plus que l'Exposition commerciale de Colabor tenue à la fin septembre a permis de conclure des ventes supérieures à l'exercice précédent, ventes dont les livraisons seront effectuées au cours du dernier trimestre», a conclu Gilles C. Lachance, président et chef de la direction de Colabor Société en commandite.

Informations additionnelles

Le *Rapport de gestion et analyse par la direction des résultats d'exploitation et de la situation financières* ainsi que les états financiers du Fonds seront également disponibles sur SEDAR (www.sedar.com) suite à la parution de ce communiqué de presse. D'autres informations concernant le Fonds de Revenu Colabor sont également disponibles sur SEDAR ainsi que sur le site Internet du Fonds de revenu à l'adresse www.fondsderevenucolabor.com.

À propos de Colabor

Colabor est un grossiste de produits alimentaires et non alimentaires, qui achète et fournit ces produits à des distributeurs qui les revendent à leurs clients du marché de détail (épiceries, dépanneurs, etc.) et des services alimentaires (cafétérias, restaurants, hôtels, chaînes de restauration, etc.). Aujourd'hui, Colabor est l'un des principaux grossistes au Canada et le chef de file de ce marché au Québec, avec des ventes de 411,4 millions de dollars pour la période de 12 mois terminée le 8 septembre 2006.

Mise en garde

Ce communiqué peut contenir certaines déclarations de nature prospective reflétant les opinions ou les attentes actuelles du *Fonds de revenu Colabor* ou de *Colabor Société en commandite* concernant leur rendement ainsi que les activités commerciales respectives et les événements futurs. Ces déclarations sont assujetties à un certain nombre de risques, d'incertitudes et d'hypothèses. Les résultats et les événements réels peuvent différer.

Pour plus d'informations

Gilles C. Lachance

Président et chef de la direction

Tél : (514) 449-0026 poste 265

Fax : (514) 449-2098

glachance@colabor.com

Michel Loignon CA

Vice-président Finances et administration

Tél : (514) 449-0026 poste 235

Fax : (514) 449-2098

mloignon@colabor.com